Catur testamenti faciundi. Corn. Vih.
¶ Not. quod edictum de testamentis
est prohibitorum certarum persona-
rum. Item, quod filius familiās non testa-
tur, nisi in peculio castrensi, vel quāsi.

Item, quod per

militiā quis nō

liberatur à po-
testate patria.

Item, quod cre-
ditores patria

non habent re-
grestum contra

peculium castrē-

se filij, ratione

debitorum pa-
tris. Item q. re-
stamentum nul-

lum tractu tem-
poris etiā ces-
sanis impedi-

mēto ob quod
non valet non

reassumit vices.

Sylvest.

¶ a Non tamē.

videbatur quē-
libet seruancem

supradicta pos-
se testari: sed

contrarium est

in tredecim ca-
sibus, qui in ut-

isto pro parte

dicuntur. Et hoc

est, quod dicit.

non tamē, &c. & nos. insta codem
s. anali.

¶ b Statim. id est, in primis, vel statim,

id est, eo ipso.

¶ c Quamvis parentos. Quja testamenti N.A.
factio est iuris publici l. iii. ss. Hoc tit.
Lex autem hęc fuit. Paterfamil. vii suz
rei legassit, ita ius esto.

¶ d Permisserint. Sed causa mortis si-
lius donare potest patre consentiente, milii
vt ss. de dona. cau. mort. l. ram. ic. in fin. licet te-
Et ratio diversitatis est: quia testamen-
tum ex libero, non alieno arbitrio de-
bet procedere: vt ss. de here. insti. l. xl sunt
illa institutio.

¶ e Adde, quod hoc non procedit ad
pias causas. cap. licet de sepulchro. lib. vj. ss. mer-
tit. prox. s. fin.

Sylvest. Aldo.

¶ f Nihil magis. id est, non ideo ma-
gis, habet enim in se negatiuam: sicut Nihil
nihilominus affirmatiuam.

¶ g Iis. scilicet castrensi, vel quasi ca-
strensi peculium habentibus: vt suprà
differat.

q. 2' Con

¶ a Constitutionibus. Extraugantibus.
¶ b Quod quidem ius. scilicet posse
testari in castris.
¶ c Augusti, quam Neruæ, &c. Quorum
dicta non habemus.

¶ d Subscriptio-

ne. Cuius verba testate parentum
non habemus.

A D D I T I O N.

Traianū autem.

Optimū appellat, eo cogni-

mento, quod ei
iure optimo à
Senatu populō
que Rom. consen-
susu omnium
tributum est, ut
Dio testatur in
hist. & Plin. in
panegy.

¶ e Veteranis. s.
filijfamilias, de
quibus hic lo-
quitur.

N.A. ¶ Veteranis. Nū
tamen iure cō-
muni testentur
s. q. s. tit. proxi.
Sed priuilegiū
in eo est, quod
filijsam. testan-
tur, qui in causa
peculij castrēsis
pro patribus fa-
mil. habentur l.
v. s. vlt. ff. de in-
iust. rup.

¶ f Nullis. libe-
ris, vel fratribus
superstitibus. Nā
liberi defuncti
militis, & fra-
tres patrem ex-
cludent: ut C.
cōm. de suc. l. fi.
Hodie soli libe-
ri militis: ut in
auth. de hær. ab
intest. ve. circa
prin. ibi, si quis
igittur.

A D D I T I O N.

Quibus non extantibus succedit pater
una cum fratribus: ut not. ead. tit. s. si
igitur defunctus descendētes. ver. si ve-
rō cum. dummodo deseratur tanquam
hereditas: ut infra proxi.

N.A. ¶ Superstitibus. Nam hoc iure fratres
fratribus prætereberantur l. vltim. C.

coni. de success. Sed ex Nouel. 115. fra-
ters & sorores, vñā cum parentibus in
capita succedunt.

¶ g Iure communi nō hereditario sed
tanquam occupati peculium profecti-

tum, vel aduē-
titū: ut ff. de ca-
stren. pcc. l. ij.
hodie videatur
etiā iure heredi-
tarior: ut in
auth. de hær. ab
intesta. ve. s. si
igitur defunctus
descendētes. col.
ix. Accurs.

¶ h Commune.
Sic s. per quas
perso. nob. ac-
quir. s. j.

¶ i Iure ciuili. s. • ; s.
antiquo. sic sup. quod.
per quas perso.
nob. acqui. s. j. N.A.

¶ Iure ciuili. s.
i. supr. per quas
perso. l. j. ff. si à
parē. quis man-
e k Peculia. s.
aduētitia, & p-
fectitia. nam ca-
strenia, vel qua-
si, etiā iure ve-
teri non acqui-
rebantur patri,
ut ff. de coll. bo.
l. j. s. nec castrē.

¶ l Nostris. Et
alienq & nostræ
sunt: ut C. de ho-
mar. & C. de ho-
qui lib. p totū.
¶ m Non acqui-
runtur. scilicet,
nobis patribus.

¶ n Inutile est.
Quia quod ab * Tēpos.
initio nō valet, * ut tra-
ex irāctu tēpo- Et u. non
ris nō conuale- consula-
scit. arg. l. tit. j. dat. in.
circa princ. ibi, validū.
alioqui. Arg. cō-
tra. C. de nupt. l. & si cōtra. Sol. ibi non
valuit matrimoniū ex primo, sed ex
novo post matrimoniū consensu.

¶ o Sic. Hoc ergo ait Iustin. Quoniam in
testamentis, non mortis, sed testationis
tēpus spectatur. l. is cui, & cū l. se. ff. h. r.
¶ p Decesserit. Non idem de seruo ie-
stante,

stante, si fidelcommisum sit relatum: quia valet, si durat voluntas: ut ss. de leg. iij. l. s. j.

¶ Adde tamen, quod haec durationem voluntatis oportebit probare per quinque annos: ut

per Bartol. in d: s. j. Syl.

¶ Præterea.

C. A. I. V. An-

nus impubes,

id est nondum

annorum xiiii.

testamentum fa-

cii. valerent ini-

nime. Quid si

Orelles ille fu-

riis agitatus se-

ceret non valet.

Quid si & ille

pubes, & hic sa-

nus factus sit, valebitne testamentum,

quod ante fecerint? minime. Quid si

Orestis infania interdiu reminatur, &

eo interuello testamentum fecerit, va-

lebitne? maximè. Quid si antequam su-

fiosus esset fecerit? si or superueniens

non viuabit. Corn. Vib.

- Not. impubere testari non posse, & quare, item, quod testamentum nullum respectu personæ testatoris non reconualescit, licet persona fiat habili. Item, quod testamentum ritè faciendum non viuauerit per suorem superuenientem. Item quod facilius impeditur quid faciendum, quam faciendum tollatur: & quod quando furiosus habet dilucida interualla, potest testari. Sylue. t.

¶ Impuberes. Sed ex quo terigerunt de ultimo die xiiij. vel xij. anni, satis est, siuore testamenti, ut ss. cod. de testa. & qui testam. face. pos. l. qua xata. Idem in usucapione: ut ss. de usucap. l. in usucap. secus in præscriptionibus odiosis: ut ss. de act. & obli. l. in omnibus temporalibus. Item secus, ibi est fauor eius, qui vult prorogare, ut in contractibus à minore factis: ut ss. de min. l. iij. s. minorem.

¶ Adde, quod quando queritur, utrum dies coptæ pro cōpletæ habeant, concludendum est in fauorabilibus quod sic in odiosis quod non: in misericordiis fuit fauor. ita Ioan. de Plat. & alij hic. & est gloss. in l. s. minorem. ss. de minor. Syl.

¶ b. Iudicium. id est, discretio: ut ss. de iud. l. cum Prætor. s. non autem. vers. lege. Quandoque ponitur pro senten-

ta, ut rei iudiciorum standum est: ut C. de re iudic. l. j. Quandoque pro instantia cause triennij: ut C. de iudi. l. prope randum. per totum. Quandoque pro actione: ut iudicium familij exercun-

d: t. vel cōmuni

dividendo: ut j.

de offic. iudic. s.

si familij tri-

scundæ. & s. fin.

Quandoque pro

līe, sive cōtro-

versia: ut iudi-

cium pender su-

per hereditate:

ut ss. ad Trebel.

l. j. iij. resp. Quā-

doque pro au-

toritate, ut ne-

gotia ecclesia-

stica non sunt

disponenda laicorum iudicio, id est auctoritate. ext. de iud. c. decernimus.

Quandoque pro soro, ut causa iuris patronatu definiri debet ecclesiastico iudicio, id est, soro.ca. quanto. extr. de iudi.

Quandoque pro arbitrio. ss. qui satis. cog. l. arbitrio. Si enim ar-

biter est iudex, ergo arbitrium est iu-

dicium. Quādoque pro ultima volun-

tate, ut iudicium testatoris cassum esse non debet. C. de sacrosanct. eccles. l. i.

Quandoque pro questione, ut ciuilis

causa in iudiciū, id est in questionem deducta cum criminali, post criminalem est distinguenda. C. de ordi. iudi. l.

hui. Quandoque pro discussione, sive iuri

discussione: ut in titul. de iudi. ss. & c. Quandoque pro potestare iudi-

candi: ut ss. de iud. l. iudicium solvitur.

verante eo, qui iudicare iu serat, Quā-

doque pro pernicio, sive damnatione,

ut ibi, Qui manducat & bibit indignè

i co. ii.

sibi manducat & bibit. Quandoque pro

poena, ut ibi, Qui boni egerunt, ibunt

100. s.

in vitam aeternam. qui verò mala, in

resurrectionem iudicij, & poenæ aeterna.

Quandoque pro processu iudicia-

li: vi cap. j. de iudic. libro vi. Et ista

xxv. significara iu. i. possunt his ver-

sibus comprehendendi: Actio, lis, au-

ctor, sori, arbitrier, ultima velle: Que-

stio discier. sentent. instant. discussio,

posse: Perspicies, poena, processus iu-

dicialis.

¶ Nullum. Imo nondum plenum iudi-

cium. Vlp. in. in frag. iii. ec.

¶ Item furiosi. Repete, non possunt

testamentum facere.

5 a Fu-

* a Furiosi. Hac ratione. idem in modo ca-
dicatur, ut ar. si de ver. ob. l. à Titio. i. si.
Intermissus. Si modo priusquam furor
adierit, absolverint. l. 9. C. hoc sit.
b Testari. Ut C. cod. qui testamentum fa-
ce. poss. l. furio-
sum. in princ.

Item in dubio,
si tempus testa-
menti erat re-
suum à tem-
pore furoris: sed
si vicinum, tunc
ex qualitate i-
phius actus pra-
fuerunt suisse
seu mentis, vel
non. Et qualiter
probetur furor,
vide Angel. hic.
c Negotium.
Ut vñscapione

Servá
lazur.
T.

inchoatum, vt
ff. de vñsc. l. iu-
sto. s. cum. vel
possessione que
sitam: vt ff. de
acqui. poss. l. si
is qui animo.
sic ff. de pecu. l.
quam r̄ibero-
nis. in princ.

d Item prodig-
gus. Cornelius pro-
digus erat, suās
que facultates
temere, atque
inconsulte lar-
giēdo, profūde-
bat. ei bonoru-
suorū admini-
stratione inter-
dictū est, potest
ne testari? Po-
testante interdi-

citione? potest veò nū potest. Duo ss. seq.

lumen interpretationis repudiāt. C. V.
d Prodigus. Prodigus est, qui neque
finem, neque modum habet in expen-
sis: vt ff. de cur. sur. l. j. Nam prodigus
dat danda, & non danda: auarus tenet
tenenda & nō tenenda: largus medium
tenet inter verumque.

e Administratio interdicta est. Si di-
cas à iudice, planum es: si dicas à lege,
vt quia crimen legis Iuliæ maiestat.
commisit: multo minus testatur: sed &
tunc pr̄ius factum rumpitur: vt Co. ad

leg. Juliani mēieß. l. fin.

A D I I I . Et sufficit, quod fiat
præconium publicè cum causæ co-
gnitione, quod nemo contrahat cum
eo, vel quod iudex declareret eum esse
prodigum, vel
det ei curato-
rem tanquam
prodigo, seu a-
liter notoriè
prodigus exi-
stat.

f Mūtus & si.
Ias posseant certi s-
cibus condicte
testamentum: sed
ion f. imper. h. l.
prim. Et sic unum
iugementum possit
testamentum per-
fectum aī noce-
re. Atq.

g Item surdus, &
mutus nō semper
testamentum fa-
cere possunt. Vtiq;
autem de eo sur-
do loquimur, qui
omnino non exau-
dit, non quia tardè
exaudit. Nam &
mutus is intelligi-
tur, qui eloqui ni-
hil potest, non qui
tardè loquitur. Se-
pè enim etiam li-
terati & eruditii
homines variis ca-
sibus & audiendi,
& loquendi facul-

dūm distinctionem sequentem.

h De eo surdo. Sic iñstrā de iniurii.
stipul. s. mutum.

i Eruditii. scilicet in moribus.

A D I I I . Hic literatos, & erudi-
tos dicci puto peritos rerum, contraria
significatione atque in s. similiter, su-
p̄ia de excusat. tutor. nescire literas
dixit, pro rerum imperitum esse. Vide
ibi Aemylium Ferr. Mirum est autem
quod Rodolph. Agric. lib. de inuentio.
iii. cap. vlt. narrat, se viduisse, qui cum
surdus à puero suisset, & quod con-